АДМИНИСТРАЦИЯ ИСАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2023 года

№49
с. Исаевское

О внесении изменений в постановление администрации Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района №39 от 09.11.2015 года «Об утверждении муниципальной программы Исаевского сельского поселения «Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Исаевского сельского поселения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Исаевского сельского поселения от 05.09.2016 года №33 «О порядке составления проекта бюджета Исаевского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период», Администрация Исаевского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района №39 от 09.11.2015 года «Об утверждении муниципальной программы Исаевского сельского поселения «Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Исаевского сельского поселения» (в действующей редакции) следующие изменения:
1.1. Приложение №1 изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Исаевского сельского поселения, разместить на официальном сайте администрации Ильинского муниципального района, в разделе «Исаевского сельского поселение».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Исаевского
сельского поселения:

С.В. Орехов
Приложение   №1
к постановлению администрации
Исаевского сельского поселения
от 18.12.2023 г.   № 49
Приложение   №1
к постановлению администрации
Исаевского сельского поселения
от 09.11.2015 г.   № 39
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Исаевского сельского поселения»
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование  муници-пальной программы (далее - программа)
	Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Исаевского сельского поселения

	Срок реализации программы
	2014 - 2026 годы

	Администраторы  программы
	Администрация Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района

	Перечень исполнителей Программы
	Администрация Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района

	Цель  программы
	Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.

Укрепление системы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

	Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации  программы
	-Проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

-Приобретение информационных знаков для информирования населения;
-Содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения (проруби), подъездных путей к ним;
-Опашка населенных пунктов с целью исключения переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов;
-Обустройство пирсов на противопожарных водоемах;

-Чистка прудов (водоемов) имеющих противопожарное назначение.

	Задачи программы
	· Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров;
· Обеспечение деятельности и поддержание высокой готовности сил и средств ГО к действиям по предназначению;
· Поддержания в постоянной готовности и реконструкция системы оповещения населения;
Обучение населения действиям при чрезвычайных ситуациях, бытовых и природных пожарах, при нахождении на водных объектах и действиям по сигналам оповещения.

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию  программы
	Общая сумма расходов на реализацию программы на 2014 – 2026 годы: 1696,069 тыс. руб., в том числе средства:
2014 год – 167,710 тыс. руб.
2015 год –   60,000 тыс. руб.
2016 год –   80,000 тыс. руб.
2017 год –   80,000 тыс. руб.
2018 год – 146,459 тыс. руб.
2019 год – 171,000 тыс. руб.
2020 год – 167,009 тыс. руб.
2021 год – 202,460 тыс. руб.
2022 год – 159,581 тыс. руб.

2023 год – 151,850 тыс. руб.

2024 год – 150,000 тыс. руб.

2025 год –   80,000 тыс. руб.

2026 год –   80,000 тыс. руб.

2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Исаевского сельского поселения продолжает оставаться высоким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе, следует отнести высокую степень изношенности жилищного фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкую обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, современными первичными средствами пожаротушения, а также невозможностью предусмотреть в бюджете сельского поселения выделение достаточных денежных средств для решения всех проблем в сфере пожарной безопасности на территории Исаевского сельского поселения.
Положениями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 №69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» разграничены функции системы обеспечения пожарной безопасности между её основными элементами.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, поселений, городских округов. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования.
3. ЦЕЛИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования — Исаевского сельского поселения является укрепление системы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» для достижения целей и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
- провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора, привлечению сил и средств тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования, по взаимодействию с государственной противопожарной службой;
- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления и администрацией сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту, приобретение информационных знаков для информирования населения;
- оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

- очистка противопожарных водоемов от засорения (мусора, ила), с целью забора воды для пожаротушения;

- обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения (проруби), подъездных путей к ним;

- опашка населенных пунктов с целью исключения переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов;

- обустройство пирсов на противопожарных водоемах;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны.
Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Наименование показателя результативности
	Единица

измерения
	Значение показателя результативности по годам

	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год

	Проведение противо-пожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безо-пасности
	мероприятий
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Приобретение инфор-мационных знаков для информирования насе-ления
	единиц
	15
	0
	0
	0
	5
	5
	5

	Содержание и ремонт источников противо-пожарного водоснаб-жения (проруби), подъездных путей к ним
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Опашка населенных пунктов с целью исключения перебро-са огня при природных пожарах на здания и сооружения населен-ных пунктов
	единиц
	11
	11
	12
	12
	18
	18
	18

	Обустройство пирсов на противопожарных водоемах
	единиц
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Чистка прудов (во-доемов) имеющих про-тивопожарное назна-чение
	единиц
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование

задачи, мероприятия
	Испол-нитель
	Финансирование по годам реализации (руб.)

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Муниципальная программа: Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Исаевского сельского поселения
	Администрация Исаевского с/п
	151850,00
	150000,00
	80000,00
	80000,00

	- местный бюджет

	151850,00
	150000,00
	80000,00
	80000,00

	1. Проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности
	«
	10193,00
	10000,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет

	10193,00
	10000,00
	0,00
	0,00

	2. Приобретение информационных знаков для информирования населения
	«
	0,00
	5000,00
	5000,00
	5000,00

	- местный бюджет

	0,00
	5000,00
	5000,00
	5000,00

	3. Содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения (проруби), подъездных путей к ним
	«
	59892,00
	60000,00
	60000,00
	60000,00

	- местный бюджет

	59892,00
	60000,00
	60000,00
	60000,00

	4. Опашка населенных пунктов с целью исключения переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов
	«
	74865,00
	75000,00
	15000,00
	15000,00

	- местный бюджет

	74865,00
	75000,00
	15000,00
	15000,00

	5. Обустройство пирсов на противопожарных водоемах
	«
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6. Чистка прудов (водоемов) имеющих противопожарное назначение
	«
	6900,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет

	6900,00
	0,00
	0,00
	0,00